令和  6 年   4 月  1 日

　倉治こども園保護者の皆様　 3 . 地震発生時の対応

倉治こども園　　　　 ① 交野市において震度5弱以上の地震が発生した場合

園 長　伊賀 治 発生時に状況 対応及び措置

　在宅時または登園前に発生 臨時休園としてます。

安全な場所へ避難誘導します。その後、臨時休園とします

ので、できるだけ早く迎えにきてください。交通遮断等の

場合は、迎えに来るまで園または避難所で待機させます。

② 交野市において震度4以下の地震が発生した場合

発生時の状況 対応及び措置

原則として開園します。ただし、余震や被害の状況によって

こども園と連携して、下記のとおり決定しています。ご理解とご協力をお願いいたします。 臨時休園となる場合があります。その場合は、正門に掲示及び

配信ﾒｰﾙにてお知らせします。

状況をみて安全な場所へ避難誘導します。原則として

臨時休園はしません。

1 . 大阪府全域または東部大阪･交野市に、大雨または暴風･大雪等の特別警報が発令された場合

特別警報発令の状況 対応及び措置 《注1》 上記の対応及び措置は原則です。甚大な被害が生じた場合、大規模な交通遮断や情報遮断など

　午前7時の時点で発令または発令中 臨時休園としてます。  何が起こるか分かりません。ときには、保護者自身が被害に遭って迎えに来れなくなることもあります。

交野市からの指示・勧告に従い行動します。  そのような場合は、園児の安全を第一に園の備蓄食料等を活用するなど臨機応変に対応します。

保護者が迎えに来るまで、園または避難所

で待機させます。 《注2》 在宅時に大規模な非常災害が起きた場合、電話がつながりにくい状況になると考えます。

各種報道や気象情報や地震情報等を参考に保護者の判断で行動してください。また、被害の状況に

2 . 台風等により大阪府全域または東部大阪･交野市に、暴風警報が発令された場合 よっては、こども園に連絡いただいても職員が出勤できない場合のあることをご理解お願います。

警報発令の状況 対応及び措置

　午前7時の時点で発令または発令中 自宅待機としてます。 《注3》登園後に大規模地震が発生した場合、被害状況によっては、こども園の外に避難することが

　午前10時までに解除 解除後1時間をめどに登園。給食も用意します。 あります。その場合は、園の正門に避難場所等を掲示しますので、それに従って行動してください。

　午前10時の時点で発令中 臨時休園としてます。

　登園後に警報発令 できるだけ早く迎えに来てください。 《注4》このお知らせは、1年を通して同じ扱いですので、大切に保管しておいてください。

　登園後に発生

　在宅時または登園前に発生

　登園後に発生

　登園後に警報発令

　非常災害時の対応について

　陽春の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

　平素は、本園の保育に何かとご協力いただきありがとうございます。

さて、標記のことにつきましては、これまでの暴風警報発令時のみならず、異常気象による

警報基準の見直しや大規模地震の発生が高い確率で予想されることから、本園でも市内各民間

記